
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ATO DE AUTORIZAÇÃO INEX 037.2025.

• EXTRATO DO CONTRATO 148/2025.

• AVISO DE RESULTADO - 015PE 2025.

• AVISO DE ADJUDICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO - 015PE 2025.

• AVISO DE RATIFICAÇÃO - CREDENCIAMENTO 007.2025.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4BAEB013C9BB4DD77F5ACB7A7E01014



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1

Inexigibilidade

                                                                                                                   
 
 
 
__________________________________________________________________________________________
 

 ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 124/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 037/2025 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitação, que 

foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha imóvel, quanto pela justificativa dos valores, vez 

que o locador apresentou o valor aprovado e comprovado como o praticado no mercado, através do 

Laudo de Avaliação de Imóvel;  

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme 

preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da agente de contratação direta que prevê que a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 74, V, da 

Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e 

os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei 

Federal 14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 037/2025, nos 

termos descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado:  Locação de 01 (um) Imóvel que servirá de sede para funcionamento do 
projeto Primeira Infância, do Sistema Único da Assistência Social 
(SUAS)/Criança Feliz; 

Locatário:  Gilda Bispo da Silva, inscrito no CPF: 008.584.135-82; 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; 

Valor Total:  R$1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), mensais, perfazendo o 
valor global de R$18.216,00 (dezoito mil, duzentos e dezesseis reais). 

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso V, da Lei Federal 14.133/2021. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 

artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio 

eletrônico oficial.  

São Gabriel/BA, 15 de maio de 2025 

 

_________________________ 
Mateus Machado Rocha 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F5C10E04A95648FE89714022F3EC4035

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1

Contrato

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA 

CNPJ Nº 13.891.544/0001-32 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2025 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2025 

 

Processo Administrativo: 106/2025. Contrato 148/2025. Contratante: Município de São 

Gabriel-BA. Contratada: EDGARD ALECRIM FREIRE – CPF 038.016.165-68, Objeto: Locação 

de 01 (um) Imóvel destinado ao funcionamento do Pelotão da Polícia Militar da Bahia em São 

Gabriel-BA. Vigência: 14/04/2025 a 14/04/2026. Valor: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 

quatrocentos reais). Fundamentação legal: Artigo 74, inciso V, a, da Lei nº 14.133/2021. 

 

SÃO GABRIEL-BA, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

_________________________________________ 
LUCAS ANDRADE MACHADO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6FA1864B203546664034C18BD2239BBB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             

                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA 

CNPJ Nº 13.891.544/0001-32 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 

RESULTADO 

 

 

 

 

A Agente de Contratação do Município de São Gabriel - BA torna público, e da ciência aos 
interessados, o RESULTADO do Pregão Eletrônico nº. 015/2025, MENOR PREÇO POR 

LOTE, regida pela Lei 14.133/2021, que objetiva o registro de preços para futura locação 
de veículos e máquinas, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Gabriel 

e de suas respectivas secretarias.  

 
Empresa vencedora dos lotes 1 e 2: TOP + SOLUÇÕES LTDA (CNPJ Nº 32.623.533/0001-

16), com o valor global de R$ 2.145.318,12 (dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, 
trezentos e e dezoito reais e doze centavos). 
 
 
Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 
 

 

São Gabriel, Ba, 21 de maio de 2025. 

 

 

 

 

Lucas Andrade Machado  

Agente de Contratação 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 107AF7D33E38253D506E3433376BE148

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             

                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 072/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2025 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 

Objeto: Registro de preços para futura locação de veículos e máquinas, para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de São Gabriel e de suas respectivas secretarias. 

 
O Prefeito Municipal de São Gabriel, Estado da Bahia, sub assinado, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores, resolve: 
 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS: 
 

Empresa vencedora dos lotes 1 e 2: TOP + SOLUÇÕES LTDA (CNPJ Nº 32.623.533/0001-

16), com o valor global de R$ 2.145.318,12 (dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, 
trezentos e dezoito reais e doze centavos). 
 

RESOLVO: 
 
Diante das considerações acima apresentadas, tendo em vista que o presente processo licitatório 
resultou em proposta de preços vantajosa para a Administração Pública, decido HOMOLOGAR o 
resultado do Pregão Eletrônico acima epigrafado, para RATIFICAR como vencedora a empresa 
aqui identificada, no preço apresentado na proposta alinhada.  
 
Autorizo, portanto, que o Agente de Contratação/Pregoeiro proceda com os atos formais para a 
contratação dos fornecedores referente ao objeto homologado. 
 

 

São Gabriel/Ba, 21 de maio de 2025. 
 

 

Mateus Machado Rocha 
Prefeito Municipal 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6AC454502AC5A43C15E2EA26C731002B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 21 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1

Credenciamento

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025 

 

CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

 

 

 

O Município de São Gabriel/Ba, torna pública a homologação/ratificação do processo supra, cujo objeto versa sobre o 

credenciamento de pessoa jurídica ou pessoa física para prestação de serviços laboratoriais clínicos para as unidades de saúde do 

município de Saúde de São Gabriel – BA, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no instrumento convocatório, 

consequentemente, a adjudicação do objeto licitado em favor dos credenciados abaixo indicado. Data. 13/05/2025. Mateus Machado 

Rocha - Prefeito.    

 

 

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO 

DLA ANÁLISES CLÍNICAS S/C LTDA 05.527.244/0001-40 CREDENCIADO (A) 

ORTOLAB CLÍNICA E DIAGNOSTICOS LTDA 07.550.790/0001-28 CREDENCIADO (A) 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4BAEB013C9BB4DD77F5ACB7A7E01014


		2025-05-21T14:32:57-0300




